1182_7740155

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

ул. Курашова, д. 28, бокс 8, г. Якутск, 677980

тел: +7 (4112) 34-05-80, https://yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении искового заявления без движения

город Якутск

13 мая 2025 года Дело № А58-4199/2025

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Терских В. С.,

рассмотрев исковое заявление Ассоциации «Объединение строительных организаций

Восточной Сибири» (ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) от 22.04.2025 № 8-168 к

обществу с ограниченной ответственностью «СибСтройМонтаж» (ИНН 1435195389,

ОГРН 1071435021228) о взыскании 41 666,67 рублей,

УСТАНОВИЛ:

Ассоциация «Объединение строительных организаций Восточной Сибири»

обратилась в арбитражный суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной

ответственностью «СибСтройМонтаж» о взыскании 41 666,67 руб. задолженности по

уплате членских взносов за третий квартал 2023 года в размере 25 000 руб., за октябрь и

ноябрь 2023 года в размере 16 666,67 руб., а также расходов по уплате государственной

пошлины.

Исковое заявление подано с нарушениями требований, установленных статьями 125

и 126 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее АПК РФ).

В силу части 3 статьи 125 АПК РФ истец обязан направить другим лицам,

участвующим в деле, копии искового заявления и прилагаемых к нему документов,

которые у них отсутствуют, заказным письмом с уведомлением о вручении.

К исковому заявлению прилагается уведомление о вручении или иные документы,

подтверждающие направление другим лицам, участвующим в деле, копий искового

заявления и приложенных к нему документов, которые у других лиц, участвующих в деле,

отсутствуют, в том числе в случае подачи в суд искового заявления и приложенных к

нему документов в электронном виде (пункт 1 части 1 статьи 126 АПК РФ).

2

Указанное процессуальное требование истцом не исполнено.

В доказательство направления копии иска ответчику истцом представлена копия

почтовой квитанции о направлении почтового отправления по адресу: Республика Саха

(Якутия), г. Якутск, ул. Н.Кондакова 1, когда как в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ

адрес ответчика: 677007, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Н.Кондакова, д. 1/1.

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 125 АПК РФ в исковом заявлении

указывается расчет взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы.

Между тем, расчет долга на сумму 41 666,67 руб. истцом не представлен.

В соответствии с частью 1 статьи 128 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о

принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований,

установленных статьями 125, 126 Кодекса, выносит определение об оставлении заявления

без движения.

При таких обстоятельствах, исковое заявление подлежит оставлению без движения.

Руководствуясь статьями 125, 126, 128, 184, 185 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ

Исковое заявление Ассоциации «Объединение строительных организаций

Восточной Сибири» от 22.04.2025 № 8-168  оставить без движения.

Истцу предложить в срок до 11.06.2025 предоставить в Арбитражный суд

Республики Саха (Якутия):

- доказательства направления копии иска ответчику по адресу в соответствии с

выпиской из ЕГРЮЛ;

- расчет взыскиваемой суммы (доказательства частичной оплаты при наличии).

В соответствии с частью 4 статьи 128 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для

оставления заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в

определении, исковое заявление и прилагаемые к нему документы арбитражный суд

возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 129 Кодекса.

Судья               В.С.Терских

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 08.05.2024 4:13:34
Кому выдана Терских Валентина Сергеевна